



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

TERMO DE APOSTILAMENTO

Com fulcro no artigo 136, inciso I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, procedemos ao apostilamento ao Contrato nº 11/2025, firmado com a empresa **BRAZOFRIO AR CONDICIONADO LTDA.**, inscrita no CNPJ sob nº 24.645.996/0001-50, referente ao reajuste dos preços de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acumulado no período de fevereiro/2025 a janeiro/2026, no percentual de 4,44%, de acordo com o item 3.1.15 da Cláusula Terceira do Contrato originário, com efeitos financeiros a contar de 15 de janeiro de 2026.

O valor global estimado da presente contratação, a contar de 15 de janeiro de 2026, passa a ser de **R\$ 336.970,45 (trezentos e trinta e seis mil, novecentos e setenta reais e quarenta e cinco centavos)**, conforme demonstrado abaixo:

GRUPO ÚNICO						
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade Estimada (30 meses)	Valor Unitário	Valor Contratual Reajustado	Valor Contratual Reajustado
1	PREÇO DA CONFEÇÃO DO PLANO DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE (PMOC) , incluindo despesas de deslocamento, referentes aos itens do ANEXO I (condicionadores de ar do tipo split (hi-wall, piso teto e cassete), instalados nas cidades indicadas, com fornecimento de responsável técnico habilitado, bem como de instrumentos de medição, materiais, peças e componentes a serem utilizados na execução dos serviços, quando necessário.	unid.	1	R\$ 556,00	R\$ 580,68	R\$ 580,68
2	PREÇO DA CHAMADA TÉCNICA , sem deslocamento, para manutenção CORRETIVA, nos equipamentos referentes aos itens do ANEXO I (condicionadores de ar do tipo split (hi-wall, piso teto e cassete), instalados nas cidades indicadas, por meio de chamada técnica por demanda, com fornecimento de materiais, peças e componentes a serem utilizados na execução dos serviços, quando necessário.	unid.	85	R\$ 193,00	R\$ 201,56	R\$ 17.132,60
3	PREÇO DO DESLOCAMENTO , para mobilização de equipe e visita de chamada técnica de manutenção corretiva, nos equipamentos referentes aos itens do ANEXO I (condicionadores de ar do tipo split (hi-wall, piso teto e cassete), (instalados nas cidades distantes até 150km da cidade sede da empresa contratada) .	unid.	15	R\$ 224,00	R\$ 233,94	R\$ 3.509,10





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

4	PREÇO DO DESLOCAMENTO , para mobilização de equipe e visita de chamada técnica de manutenção corretiva, nos equipamentos referentes aos itens do ANEXO I (condicionadores de ar do tipo split (hi-wall, piso teto e cassete), (instalados nas cidades distantes entre 150km a 300km da cidade sede da empresa contratada).	unid.	30	R\$ 265,00	R\$ 276,76	R\$ 8.302,80
5	PREÇO DO DESLOCAMENTO , para mobilização de equipe e visita de chamada técnica de manutenção corretiva, nos equipamentos referentes aos itens do ANEXO I (condicionadores de ar do tipo split (hi-wall, piso teto e cassete), (instalados nas cidades distantes entre acima de 300km da cidade sede da empresa contratada).	unid.	40	R\$ 312,00	R\$ 325,85	R\$ 13.034,00
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO				--	--	R\$ 42.599,18
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA A CADA 6 (SEIS) MESES (SEMENTRAL). PREÇO DA VISITA TÉCNICA incluindo despesas de deslocamento, para manutenção PREVENTIVA nos equipamentos referentes aos itens do ANEXO I (condicionadores de ar do tipo split hi-wall, piso teto e cassete), por meio de visita técnica SEMESTRAL (5 unidades durante a vigência contratual), para as cidades e imóveis indicados. (OBSERVAÇÃO: em caso de necessidade de alteração contratual, o custo unitário para manutenção preventiva de cada equipamento, será apurado dividindo-se o valor máximo unitário pelo quantitativo de equipamento na localidade).						
6	Manutenção Preventiva Prédio Sede - Campo Grande/MS (DCR) Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 08 + 02 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 12 + 1 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 03 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 04 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. <u>TOTAL 26 + 3 = 29 unid.</u>	unid.	5	R\$ 2.900,00	R\$ 3.028,76	R\$ 15.143,80
7	Manutenção Preventiva Fórum Trabalhista - Campo Grande/MS (JBL) Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 01 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 06 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 07 unid.	unid.	5	R\$ 742,00	R\$ 774,94	R\$ 3.874,70





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

8	Manutenção Preventiva Arquivo Geral e Sala da Manutenção (Anexos do Fórum Trabalhista) - Campo Grande/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 02 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 05 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 07 unid.	unid.	5	R\$ 760,00	R\$ 793,74	R\$ 3.968,70
9	Manutenção Preventiva Fórum Trabalhista - Dourados/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs <u>09 + 01 unid.</u> entre 12001 e 24000 <u>BTUs 18 + 3 unid.</u> entre 24001 e 36000 BTUs 04 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. <u>TOTAL 31 + 4 = 35 unid.</u>	unid.	5	R\$ 3.640,00	R\$ 3.801,61	R\$ 19.008,05
10	Manutenção Preventiva Fórum Trabalhista – Três Lagoas/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 02 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 20 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 02 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 04 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 01 unid. TOTAL 29 unid.	unid.	5	R\$ 3.300,00	R\$ 3.446,52	R\$ 17.232,60
11	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Amambai/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 03 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 10 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 13 unid.	unid.	5	R\$ 1.457,00	R\$ 1.521,69	R\$ 7.608,45





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

12	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Aquidauana/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 03 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 07 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 01 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 01 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 12 unid.	unid.	5	R\$ 1.345,00	R\$ 1.404,71	R\$ 7.023,55
13	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Bataguassu/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 02 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 06 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 03 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 11 unid.	unid.	5	R\$ 1.255,00	R\$ 1.310,72	R\$ 6.553,60
14	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho Itinerante – Cassilândia/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 01 unid. entre 12001 e 24000 BTUs <u>06 + 02 unid.</u> entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 01 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL <u>08 + 02 = 10 unid.</u>	unid.	5	R\$ 1.143,76	R\$ 1.194,54	R\$ 5.972,70
15	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Chapadão do Sul/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 02 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 07 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 09 unid.	unid.	5	R\$ 1.030,00	R\$ 1.075,73	R\$ 5.378,65





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

16	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Corumbá/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 00 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 09 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 02 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 02 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 13 unid.	unid.	5	R\$ 1.600,00	R\$ 1.671,04	R\$ 8.355,20
17	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho Itinerante – Costa Rica/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 02 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 03 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 05 unid.	unid.	5	R\$ 600,00	R\$ 626,64	R\$ 3.133,20
18	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Coxim/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 01 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 08 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 04 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 13 unid.	unid.	5	R\$ 1.510,00	R\$ 1.577,04	R\$ 7.885,20
<u>19</u>	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Fátima do Sul/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 02 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 10 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 02 - 01 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 01 unid. TOTAL 15 – 01 = 14 unid.	unid.	5	R\$ 1.633,33	R\$ 1.705,84	R\$ 8.529,20





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

20	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Jardim/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 07 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 10 + 01 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. <u>TOTAL 17 + 01 = 18 unid.</u>	unid.	5	R\$ 2.064,71	R\$ 2.156,38	R\$ 10.781,90
21	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho Itinerante – Maracaju/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 00 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 07 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 07 unid.	unid.	5	R\$ 800,00	R\$ 835,52	R\$ 4.177,60
22	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Mundo Novo/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 05 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 11 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 16 unid.	unid.	5	R\$ 2.050,00	R\$ 2.141,02	R\$ 10.705,10
23	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Naviraí/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 03 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 08 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 02 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 13 unid.	unid.	5	R\$ 1.485,00	R\$ 1.550,93	R\$ 7.754,65





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

24	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Nova Andradina/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 05 unid. entre 12001 e 24000 <u>BTUs 03 – 01 unid.</u> entre 24001 e 36000 BTUs 01 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 01 unid. <u>TOTAL 10 – 01 = 09 unid.</u>	unid.	5	R\$ 1.089,00	R\$ 1.137,35	R\$ 5.686,75
25	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Paranaíba/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 03 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 04 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 03 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 01 unid. TOTAL 11 unid.	unid.	5	R\$ 1.345,00	R\$ 1.404,71	R\$ 7.023,55
26	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Ponta Porã/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 04 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 11 – 01 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 01 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. <u>TOTAL 16 – 01 = 15 unid.</u>	unid.	5	R\$ 2.156,25	R\$ 2.251,98	R\$ 11.259,90
27	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho Itinerante – Ribas do Rio Pardo/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 <u>BTUs 02 – 02 unid.</u> entre 12001 e 24000 <u>BTUs 03 – 03 unid.</u> entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. <u>TOTAL 05 – 05 = 0 unid.</u>	unid.	<u>0</u>	--	--	--





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

28	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – Rio Brilhante/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 02 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 11 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 13 unid.	unid.	5	R\$ 1.459,00	R\$ 1.523,77	R\$ 7.618,85
29	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho – São Gabriel do Oeste/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 03 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 06 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 02 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 11 unid.	unid.	5	R\$ 1.230,00	R\$ 1.284,61	R\$ 6.423,05
30	Manutenção Preventiva Vara do Trabalho Itinerante – Sidrolândia/MS Quantitativo de equipamentos: entre 9000 e 12000 BTUs 02 – 02 unid. entre 12001 e 24000 BTUs 05 - 05 unid. entre 24001 e 36000 BTUs 00 unid. entre 36001 e 48000 BTUs 00 unid. entre 48001 e 60000 BTUs 00 unid. TOTAL 07 – 07 = 0 unid.	unid.	0	--	--	--
VALOR SUBTOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA				--	--	R\$ 191.098,95
SERVIÇOS EVENTUAIS						
Observação: Serviço de instalação, remanejamento ou desinstalação, sem deslocamento, para os equipamentos de climatização, referentes aos itens do ANEXO I.						
INSTALAÇÃO						
31	Preço do serviço de instalação de equipamento Split Hi-wall de 9.000 a 12.000 BTU's	unid.	13	R\$ 341,00	R\$ 356,14	R\$ 4.629,82
32	Preço do serviço de instalação de equipamento Split Hi-wall de 12.500 a 18.000 BTU's	unid.	3	R\$ 386,00	R\$ 403,13	R\$ 1.209,39
33	Preço do serviço de instalação equipamento Split Cassete/Piso Teto 18.500 a 36.000 BTU's	unid.	13	R\$ 560,00	R\$ 584,86	R\$ 7.603,18



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

34	Preço do serviço de instalação equipamento Split Cassete/Piso Teto 36.500 a 60.000 BTU's	unid.	3	R\$ 910,00	R\$ 950,40	R\$ 2.851,20
REMANEJAMENTO						
35	Preço do serviço de remanejamento de equipamento Split Hi-wall de 9.000 a 12.000 BTU's	unid.	7	R\$ 261,00	R\$ 272,58	R\$ 1.908,06
36	Preço do serviço de remanejamento de equipamento Split Hi-wall de 12.500 a 18.000 BTU's	unid.	8	R\$ 301,00	R\$ 314,36	R\$ 2.514,88
37	Preço do serviço de remanejamento equipamento Split Cassete/Piso Teto 18.500 a 36.000 BTU's	unid.	7	R\$ 501,00	R\$ 523,24	R\$ 3.662,68
38	Preço do serviço de remanejamento equipamento Split Cassete/Piso Teto 36.500 a 60.000 BTU's	unid.	3	R\$ 725,00	R\$ 757,19	R\$ 2.271,57
DESINSTALAÇÃO						
39	Preço do serviço de desinstalação de equipamento Split Hi-wall de 9.000 a 12.000 BTU's	unid.	16	R\$ 167,00	R\$ 174,41	R\$ 2.790,56
40	Preço do serviço de desinstalação de equipamento Split Hi-wall de 12.500 a 18.000 BTU's	unid.	3	R\$ 161,00	R\$ 168,14	R\$ 504,42
41	Preço do serviço de desinstalação equipamento Split Cassete/Piso Teto 18.500 a 36.000 BTU's	unid.	18	R\$ 221,00	R\$ 230,81	R\$ 4.154,58
42	Preço do serviço de desinstalação de equipamento Split Cassete/Piso Teto de 36.500 a 60.000 BTU's	unid.	3	R\$ 301,00	R\$ 314,36	R\$ 943,08
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS EVENTUAIS				--	--	R\$ 35.043,42
PEÇAS						
Peças Para Condicionador de Ar Split (hi-wall, piso teto e cassete)						
Observação: Fornecimento de peças, sem deslocamento, para manutenção corretiva nos equipamentos de climatização, referentes aos itens do ANEXO I.						
43	Preço do cabo PP para equipamento Split Hi-wall de 9.000 a 12.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	m	75	R\$ 5,00	R\$ 5,22	R\$ 391,50
44	Preço do cabo PP para equipamento Split Hi-wall de 12.500 a 18.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	m	75	R\$ 6,00	R\$ 6,26	R\$ 469,50
45	Preço do cabo PP para equipamento Split Cassete/Piso Teto de 18.500 a 36.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	m	125	R\$ 6,80	R\$ 7,10	R\$ 887,50
46	Preço do cabo PP para equipamento Split Cassete/Piso Teto de 36.500 a 60.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	m	75	R\$ 6,80	R\$ 7,10	R\$ 532,50
47	Preço do disjuntor para equipamento Split Hi-wall de 9.000 a 12.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	unid.	5	R\$ 31,00	R\$ 32,37	R\$ 161,85





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

48	Preço do disjuntor para equipamento Split Hi- wall de 12.500 a 18.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	unid.	5	R\$ 31,00	R\$ 32,37	R\$ 161,85
49	Preço do disjuntor para equipamento Split Cassete/Piso Teto de 18.500 a 36.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	unid.	5	R\$ 31,00	R\$ 32,37	R\$ 161,85
50	Preço do disjuntor para equipamento Split Cassete/Piso Teto de 36.500 a 60.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	unid.	5	R\$ 37,00	R\$ 38,64	R\$ 193,20
51	Preço da linha frigorígena completa, incluindo tubulação de cobre de expansão/sucção, dreno, tubo esponjoso, isolamentos, e outros materiais que compõem a linha, utilizados para equipamento Split Hi-wall de 9.000 a 12.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	m	55	R\$ 21,00	R\$ 21,93	R\$ 1.206,15
52	Preço da linha frigorígena completa, incluindo tubulação de cobre de expansão/sucção, dreno, tubo esponjoso, isolamentos, e outros materiais que compõem a linha, utilizados para equipamento Split Hi-wall de 12.500 a 18.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	m	55	R\$ 29,00	R\$ 30,28	R\$ 1.665,40
53	Preço da linha frigorígena completa, incluindo tubulação de cobre de expansão/sucção, dreno, tubo esponjoso, isolamentos, e outros materiais que compõem a linha, utilizados para equipamento Split Cassete/Piso Teto de 18.500 a 36.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	m	55	R\$ 39,00	R\$ 40,73	R\$ 2.240,15
54	Preço da linha frigorígena completa, incluindo tubulação de cobre de expansão/sucção, dreno, tubo esponjoso, isolamentos, e outros materiais que compõem a linha, utilizados para equipamento Split Cassete/Piso Teto de 36.500 a 60.000 BTU's, conforme recomendações do manual do fabricante	m	55	R\$ 40,00	R\$ 41,77	R\$ 2.297,35
55	Preço do compressor rotativo de equipamento split INVERTER de 9.000 a 12.000 BTUs ou equivalente.	unid.	2	R\$ 550,00	R\$ 574,42	R\$ 1.148,84
56	Preço do compressor rotativo de equipamento split INVERTER de 18.000 BTUs ou equivalente.	unid.	2	R\$ 600,00	R\$ 626,64	R\$ 1.253,28
57	Preço do compressor rotativo de equipamento split INVERTER de 24.000 BTUs ou equivalente.	unid.	3	R\$ 650,00	R\$ 678,86	R\$ 2.036,58
58	Preço do compressor rotativo de equipamento split INVERTER de 36.000 BTUs ou equivalente.	unid.	2	R\$ 800,00	R\$ 835,52	R\$ 1.671,04
59	Preço do compressor rotativo de equipamento split INVERTER de 48.000 BTUs ou equivalente.	unid.	2	R\$ 1.001,00	R\$ 1.045,44	R\$ 2.090,88
60	Preço do compressor rotativo de equipamento split INVERTER de 60.000 BTUs ou equivalente.	unid.	2	R\$ 1.200,00	R\$ 1.253,28	R\$ 2.506,56





**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO**

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

61	Preço do motor de ventilador de equipamento Split INVERTER de até 24.000 BTUs ou equivalente.	unid.	3	R\$ 333,00	R\$ 347,78	R\$ 1.043,34
62	Preço do motor de ventilador de equipamento split INVERTER acima de 24.000 BTUs até 60.000 BTUs	unid.	3	R\$ 371,00	R\$ 387,47	R\$ 1.162,41
63	Preço da placa de comando completa de equipamento split INVERTER de até 24.000 BTUs ou equivalente.	unid.	4	R\$ 356,00	R\$ 371,80	R\$ 1.487,20
64	Preço da placa de comando completa de equipamento split INVERTER acima de 24.000 BTUs até 60.000 BTUs ou equivalente.	unid.	3	R\$ 465,00	R\$ 485,64	R\$ 1.456,92
65	Preço do capacitor de fases de equipamentos Split INVERTER até 60.000 BTUs ou equivalente.	unid.	15	R\$ 25,00	R\$ 26,11	R\$ 391,65
66	Preço da contactora de equipamento split INVERTER de até 24.000 BTUs ou equivalente.	unid.	7	R\$ 56,00	R\$ 58,48	R\$ 409,36
67	Preço da contactora de equipamento split INVERTER acima de 24.000 BTUs até 60.000 BTUs ou equivalente.	unid.	12	R\$ 91,00	R\$ 95,04	R\$ 1.140,48
68	Preço do filtro secador de equipamento Split INVERTER de até 60.000 BTUs ou equivalente.	unid.	5	R\$ 30,00	R\$ 31,33	R\$ 156,65
69	Preço do filtro de gás de equipamento Split INVERTER de até 60.000 BTUs ou equivalente.	unid.	5	R\$ 40,00	R\$ 41,77	R\$ 208,85
70	Preço da válvula de serviço de equipamento split INVERTER de até 60.000 BTUs ou equivalente.	unid.	2	R\$ 132,50	R\$ 138,38	R\$ 276,76
71	Recarga de Gás em equipamento split INVERTER de 9.000 a 12.000 BTUs ou equivalente.	unid.	12	R\$ 174,00	R\$ 181,72	R\$ 2.180,64
72	Recarga de Gás em equipamento split INVERTER de 18.000 BTUs ou equivalente.	unid.	12	R\$ 191,00	R\$ 199,48	R\$ 2.393,76
73	Recarga de Gás em equipamento split INVERTER de 24.000 BTUs ou equivalente.	unid.	18	R\$ 185,00	R\$ 193,21	R\$ 3.477,78
74	Recarga de Gás em equipamento split INVERTER de 36.000 BTUs ou equivalente.	unid.	12	R\$ 197,00	R\$ 205,74	R\$ 2.468,88
75	Recarga de Gás em equipamento split INVERTER de 48.000 BTUs ou equivalente.	unid.	7	R\$ 221,00	R\$ 230,81	R\$ 1.615,67
76	Recarga de Gás em equipamento split INVERTER de 60.000 BTUs ou equivalente.	unid.	7	R\$ 325,00	R\$ 339,43	R\$ 2.376,01
77	Sensor de temperatura para equipamento split INVERTER de 9.000 a 12.000 BTUs ou equivalente.	unid.	5	R\$ 74,00	R\$ 77,28	R\$ 386,40
78	Sensor de temperatura para equipamento split INVERTER de 18.000 BTUs ou equivalente.	unid.	5	R\$ 75,00	R\$ 78,33	R\$ 391,65
79	Sensor de temperatura para equipamento split INVERTER de 24.000 BTUs ou equivalente.	unid.	5	R\$ 76,00	R\$ 79,37	R\$ 396,85
80	Sensor de temperatura para equipamento split INVERTER de 36.000 BTUs ou equivalente.	unid.	5	R\$ 76,00	R\$ 79,37	R\$ 396,85
81	Sensor de temperatura para equipamento split INVERTER de 48.000 BTUs ou equivalente.	unid.	3	R\$ 87,00	R\$ 90,86	R\$ 272,58





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024

Contrato nº 02/2025

Termo de Apostilamento nº 05/2026

82	Sensor de temperatura para equipamento split INVERTER de 60.000 BTUs ou equivalente.	unid.	3	R\$ 91,00	R\$ 95,04	R\$ 285,12
83	Hélice do motor ventilador condensadora split INVERTER 9.000 a 12.000 Btus	unid.	3	R\$ 145,00	R\$ 151,43	R\$ 454,29
84	Hélice do motor ventilador condensadora split INVERTER 18.000 a 24.000 Btus	unid.	3	R\$ 173,00	R\$ 180,68	R\$ 542,04
85	Hélice do motor ventilador condensadora split INVERTER 30.000 a 36.000 Btus	unid.	3	R\$ 173,00	R\$ 180,68	R\$ 542,04
86	Hélice do motor ventilador condensadora split INVERTER 48.000 a 60.000 Btus	unid.	3	R\$ 193,00	R\$ 201,56	R\$ 604,68
87	Turbina da evaporadora 9.000 a 12.000 Btus INVERTER	unid.	3	R\$ 150,00	R\$ 156,66	R\$ 469,98
88	Turbina da evaporadora 18.000 a 24.000 Btus INVERTER	unid.	3	R\$ 150,00	R\$ 156,66	R\$ 469,98
89	Turbina da evaporadora 30.000 a 36.000 Btus INVERTER	unid.	3	R\$ 240,00	R\$ 250,65	R\$ 751,95
90	Turbina da evaporadora 48.000 a 60.000 Btus INVERTER	unid.	3	R\$ 150,00	R\$ 156,66	R\$ 469,98
91	Controle remoto para ar condicionado split INVERTER de 9.000 a 60.000 BTUs (independente da marca do equipamento)	unid.	5	R\$ 49,00	R\$ 51,17	R\$ 255,85
92	Borracha elastomérica para isolamento térmico das tubulações frigorígenas de equipamentos Split INVERTER até 60.000 BTUs ou equivalente.	m	20	R\$ 41,00	R\$ 42,82	R\$ 856,40
93	Linha frigorígena completa, incluindo tubulação de cobre de expansão/sucção, borracha elastomérica, isolamentos, e outros materiais que compõem a linha, a serem utilizados para de equipamentos Split INVERTER até 60.000 BTUs ou equivalente.	m	120	R\$ 115,00	R\$ 120,10	R\$ 14.412,00
94	Fornecimento e instalação de rede de dreno completa de líquido condensado, em tubo de PVC rígido DN 25 (3/4") com caimento adequado (2% recomendado).	m	46	R\$ 41,00	R\$ 42,82	R\$ 1.969,72
95	Fornecimento e instalação de canaleta de PVC fechada, na cor branca, em dimensões suficientes para abrigar e esconder tubulação frigorígenas aparentes em ambientes internos.	m	15	R\$ 65,00	R\$ 67,88	R\$ 1.018,20
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DAS PEÇAS				--	--	R\$ 68.268,90





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.503/2024
Contrato nº 02/2025
Termo de Apostilamento nº 05/2026

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO PARA 30 (TRINTA) MESES	
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (30 MESES)	R\$ 42.559,18
VALOR SUBTOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA (30 MESES)	R\$ 191.098,95
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS EVENTUAIS (30 MESES)	R\$ 35.043,42
VALOR SUBTOTAL ESTIMADO DAS PEÇAS (30 MESES)	R\$ 68.268,90
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO PARA 30 (TRINTA) MESES	R\$ 336.970,45

Campo Grande - MS, 26 de fevereiro de 2026.

(assinado digitalmente)
ALENCAR MINORU IZUMI
Secretário Administrativo



[Home](#) > [Contratos](#)

Contrato nº 02/2025

Última atualização 21/01/2025

 [Portal Nacional de Contratações Públicas](#)



  Entrar

Local: Campo Grande/MS **Órgão:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Unidade executora: 080026 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO-24.REG./MS

Tipo: Contrato (termo inicial) **Receita ou Despesa:** Despesa **Processo:** 002503/2024

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 21/01/2025 **Data de assinatura:** 21/01/2025 **Vigência:** de 21/01/2025 a 21/07/2027

Id contrato PNCP: 00509968000148-2-000085/2025 **Fonte:** Compras.gov.br

Id contratação PNCP: [00509968000148-1-003989/2024](#)

Objeto:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em condicionadores de ar tipo split de parede (hi-wall), tipo split piso teto (cassete), de fabricantes diversos, instalados nos imóveis pertencentes ao TRT da 24ª Região, com fornecimento de peças e componentes novos e genuínos do fabricante, quando necessária a substituição, pagos pelo CONTRATANTE separadamente nos valores correspondentes ao constante no contrato, bem como execução de serviços eventuais de instalação, desinstalação e remanejamento dos sistemas de climatização das unidades discriminadas no item 7.

Informação complementar:

1.2. Os serviços incluem o fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo (solventes, lubrificantes, graxas, vaselinas, espumas, soldas, lixas, brocas, lâminas, pilhas, baterias, esponjas, estopas, panos, pincéis, escovas e todos os produtos de limpeza e proteção, gás refrigerante, entre outros) necessários à prestação integral, tempestiva e adequada dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em conformidade com especificações de fabricantes dos equipamentos, normas técnicas e demais condições constantes neste instrumento. 1.3. As peças e componentes serão pagos pelo CONTRATANTE separadamente, nos valores correspondentes aos constantes no contrato, bem como a execução de serviços eventuais de instalação, desinstalação e remanejamento dos sistemas de climatização das unidades.

VALOR CONTRATADO

R\$ 309.998,00

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoa jurídica **CNPJ/CPF:** 24.645.996/0001-50 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome/Razão social: BRAZOFRIO - AR CONDICIONADO LTDA

Termos	Arquivos	Histórico
Número ↕	Tipo ↕	
42/2025	Termo Aditivo	
02/2025	Termo de Apostilamento	

PROAD n. 2503/2024. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2026.WKLY.PGDM: [https://pncp.gov.br/app/contratos/00509968000148/2025/85](#)

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

